
ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Seduta del 27 febbraio 2025 Deliberazione n. 4

Oggetto: Adesione al percorso di coprogettazione del Comune di Pistoia per i servizi rivolti a minori, 
adolescenti e famiglie 2025-2029.

L’anno duemilaventicinque e questo dì ventisette del mese di febbraio alle ore 17:00, presso la sede 
dell’Azienda in Pistoia Vicolo Malconsiglio n. 4, il Consiglio di Amministrazione, convocato nei modi e 
termini prescritti dalla legge, si è riunito per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede il Presidente Umberto Grieco.
Sono presenti le Consigliere Ginevra Simoni, Chiara Miranceli, Annalisa Primavera.
E' presente il Direttore dell'Azienda Giovanni Paci.

Riscontrata la validità legale del numero dei presenti per poter deliberare,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamate: le proprie Deliberazioni n. 28 del 08/11/2022 “Progetto “Casa in Piazzetta”. Adesione al 
percorso di co-progettazione del Comune di Pistoia” e n. 27 del 05/11/2024 “Progetto Fondazione Galleria. 
Inserimento nel percorso di co-progettazione del Comune di Pistoia”.

Preso atto: che nel prossimo mese di settembre scadrà la convenzione in essere con l’ODV Arcobaleno per la 
gestione del Centro semiresidenziale per minori e il relativo contratto di servizio con il Comune di Pistoia 
oggetto di proroga annuale.

Considerato: che in questo anno 2025 è previsto l’avvio del nuovo percorso di coprogettazione dei servizi 
per minori, adolescenti e famiglie da parte del Comune di Pistoia per il quadriennio 2025-2029 nonché che è 
volontà e interesse di Istituti Raggruppati, nella logica dell’integrazione dei servizi territoriali e della sempre 
più stretta collaborazione con l’amministrazione comunale, essere parte attiva del suddetto percorso 
inserendovi risorse e servizi propri come di seguito evidenziato:
- risorse derivanti dal proprio bilancio per euro 40.000 annui per 4 anni pari a complessivi euro 160.000 da 
trasferire annualmente in quota parte al Comune di Pistoia come finanziamento del percorso di co-
progettazione;
- immobile di proprietà da destinare a Centro di aggregazione denominato “Casa in Piazzetta” posto in 
Piazzetta Santo Stefano 12 e 14 di mq 400 circa oltre a ulteriore porzione con accesso dal civico 17 di mq. 42 
attualmente destinata a “ciclofficina”:
- immobile nella disponibilità di Istituti Raggruppati a seguito di contratto di comodato con dall’Istituto 
Diocesano per il sostentamento del clero di Pistoia, destinato a Centro semiresidenziale per minori 
accreditato dalla Regione Toscana e posto in Pistoia, in Via Puccini 27 con accesso da Corso Gramsci 45 di 
400 mq circa;
- risorse derivanti dagli atti conseguenti alla donazione modale delle opere attualmente ospitate nel Museo 
Civico di Pistoia e finalizzate a progetti volti a sostenere minori anche segnalati dal Servizio Sociale in 
percorsi di accompagnamento socio formativo e/o al mondo del lavoro all’interno del progetto denominato 
“Fondazione Galleria” e attualmente ammontanti a euro 4.500 annui. Tale importo sarà quindi considerato 
come contributo di Istituti Raggruppati al percorso di coprogettazione e direttamente imputato dal Comune 
alle risorse disponibili per la stessa.

Precisato: che gli immobili sopra evidenziati vengono resi disponibili arredati e che dovranno essere a carico 
delle risorse messe a disposizione dalla coprogettazione tutti i costi di gestione delle attività ivi svolte 
comprese, tra gli altri, assicurazioni per operatori, utenze e manutenzione ordinaria.



ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Evidenziato: che contro il presente atto è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei 
termini di legge e che alla sua emanazione, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso 
parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

Dopo approfondita ed esauriente discussione,

UNANIME;

DELIBERA

- Di destinare alla coprogettazione dei servizi per minori, adolescenti e famiglie promosso insieme al 
Comune di Pistoia per il periodo 2025-2029 le risorse e i servizi propri come di seguito evidenziato:
- risorse derivanti dal proprio bilancio per euro 40.000 annui per 4 anni pari a complessivi euro 160.000 da 
trasferire annualmente in quota parte al Comune di Pistoia come finanziamento del percorso di co-
progettazione;
- immobile di proprietà da destinare a Centro di aggregazione denominato “Casa in Piazzetta” posto in 
Piazzetta Santo Stefano 12 e 14 di mq 400 circa oltre a ulteriore porzione con accesso dal civico 17 di mq. 42 
attualmente destinata a “ciclofficina”:
- immobile nella disponibilità di Istituti Raggruppati a seguito di contratto di comodato con dall’Istituto 
Diocesano per il sostentamento del clero di Pistoia, destinato a Centro semiresidenziale per minori 
accreditato dalla Regione Toscana e posto in Pistoia, in Via Puccini 27 con accesso da Corso Gramsci 45 di 
400 mq circa;
- risorse derivanti dagli atti conseguenti alla donazione modale delle opere attualmente ospitate nel Museo 
Civico di Pistoia e finalizzate a progetti volti a sostenere minori anche segnalati dal Servizio Sociale in 
percorsi di accompagnamento socio formativo e/o al mondo del lavoro all’interno del progetto denominato 
“Fondazione Galleria” e attualmente ammontanti a euro 4.500 annui. Tale importo sarà quindi considerato 
come contributo di Istituti Raggruppati al percorso di coprogettazione e direttamente imputato dal Comune 
alle risorse disponibili per la stessa.
Precisando che gli immobili sopra evidenziati vengono resi disponibili arredati e che dovranno essere a 
carico delle risorse messe a disposizione dalla coprogettazione tutti i costi di gestione delle attività ivi svolte 
comprese, tra gli altri, assicurazioni per operatori, utenze e manutenzione ordinaria.

- Di nominare il Direttore Giovanni Paci referente di Istituti Raggruppati per la suddetta coprogettazione.

- Di pubblicare il presente atto nella sezione Ente Trasparente del sito web aziendale.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Direttore
Umberto Grieco Giovanni Paci

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005 e norme 
collegate


		2025-02-28T09:21:37+0000
	PACI GIOVANNI


		2025-03-03T18:31:39+0100




